

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환과	119,540,668	113,348,964	6,191,704
국	300,000		
도	37,500		
시	119,203,168		
청결한 도시환경조성	113,776,864	108,003,759	5,773,105
국	300,000		
도	37,500		
시	113,439,364		
친환경적 폐기물 처리	99,788,781	93,994,262	5,794,519
생활폐기물 처리운영	76,881,213	73,478,712	3,402,501
201 일반운영비	86,652	78,107	8,545
01 사무관리비	64,207	54,495	9,712
○청소행정 종합홍보 20,000,000원	20,000		
○다자녀가정 종량제봉투 배송위탁비 3,630원*1,600건	5,808		
○부천시 쓰레기문제해결 시민협의회 회의참석 수당 100,000원*11명*2회	2,200		
○쓰레기종량제봉투 물류전산 시스템유지비 987,200원*4분기	3,949		
○청소차량 관제시스템 이용료 10,000원*175대*12월	21,000		
○불법투기 폐기물 위탁처리 수수료 450,000원*25톤	11,250		
02 공공운영비	22,445	23,612	△1,167
○차량유지비	19,445		
- 자동차세	140		
· 승용차(경형) 50,000원*1대	50		
· 승합차(중형) 60,000원*1대	60		
· 화물차(위탁소형) 30,000원*1대	30		
- 환경개선부담금	150		
· 화물차(위탁소형) 150,000원*1대	150		
- 보험료	6,700		
· 승용차(경형) 250,000원*1대	250		
· 승합차(중형) 300,000원*1대	300		
· 화물차(중형, 폐자원 수거) 1,500,000원*2대	3,000		
· 화물차(위탁소형) 350,000원*1대	350		
· 화물차(위탁대형) 2,800,000원*1대	2,800		
- 유류비	7,955		
· 승용차(경형) 1,588원*70L*1대*12월	1,334		
· 승합차(중형) 1,491원*110L*1대*12월	1,969		
· 화물차(중형, 폐가전 수거) 1,491원*130L*2대*12월	4,652		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -수리비 <ul style="list-style-type: none"> · 승용차(경형) 900,000원*1대 900 · 승합차(중형) 900,000원*1대 900 · 화물차(중형, 폐가전 수거) 1,350,000원*2대 2,700 ○한국폐기물협회 연회비 3,000,000원 3,000 			
203 업무추진비	2,044	2,920	△876
<ul style="list-style-type: none"> 03 시책추진업무추진비 <ul style="list-style-type: none"> ○청소 및 자원순환 업무추진 2,920,000원*0.7 2,044 			
206 재료비	2,085,271	2,115,312	△30,041
<ul style="list-style-type: none"> 01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> ○쓰레기 종량제봉투 제작 <ul style="list-style-type: none"> -일반용 1,005,189 <ul style="list-style-type: none"> · 5 l 36.97원*1,700,000매 62,849 · 10 l 44.21원*3,400,000매 150,314 · 20 l 63.73원*3,600,000매 229,428 · 50 l 158.61원*1,400,000매 222,054 · 75 l 212.84원*1,600,000매 340,544 -재사용 538,246 <ul style="list-style-type: none"> · 10 l 47.22원*1,800,000매 84,996 · 20 l 64.75원*7,000,000매 453,250 -불연재 54,006 <ul style="list-style-type: none"> · 10 l 273원*22,000매 6,006 · 30 l 400원*120,000매 48,000 -공공용봉투 64,970 <ul style="list-style-type: none"> · 50 l 149원*70,000매 10,430 · 75 l 202원*270,000매 54,540 -음식물용 422,860 <ul style="list-style-type: none"> · 1 l 19.021원*4,700,000매 89,399 · 2 l 24.021원*5,600,000매 134,518 · 3 l 26.021원*3,000,000매 78,063 · 5 l 36.97원*1,300,000매 48,061 · 10 l 44.21원*450,000매 19,895 · 20 l 63.73원*700,000매 44,611 · 30 l 92.36원*90,000매 8,313 			
207 연구개발비	66,000	66,000	0
<ul style="list-style-type: none"> 01 연구용역비 <ul style="list-style-type: none"> ○생활폐기물 수집·운반 대행업체 성실이행 평가 용역 22,000,000원 22,000 ○생활폐기물 수집·운반 대행비 원가 산정용 역 22,000,000원 22,000 			

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자원순환집행계획 수립 연구용역 22,000,000원	22,000		
301 일반보전금	1,500	2,000	△500
14 기타보상금	1,500	2,000	△500
○위조 쓰레기 종량제봉투 신고보상금 1,500,000원	1,500		
303 포상금	1,500	3,400	△1,900
01 포상금	1,500	3,400	△1,900
○청소분야 우수 동 평가 시상	1,500		
-최우수 700,000원*1개동	700		
-우수 500,000원*1개동	500		
-장려 300,000원*1개동	300		
307 민간이전	68,489,105	64,859,493	3,629,612
05 민간위탁금	68,489,105	64,859,493	3,629,612
○생활폐기물 수집·운반 등 대행비	66,807,805		
-일반생활쓰레기 수집·운반 대행비 16,905,268,000원	16,905,268		
-재활용품 수집·운반 대행비 17,765,151,000원	17,765,151		
-음식물류 수집·운반 대행비 12,627,231,000원	12,627,231		
-대형폐기물 수집·운반 대행비 6,931,564,000원	6,931,564		
-가로청소 대행비 7,146,079,000원	7,146,079		
-골목길청소 대행비 5,432,512,000원	5,432,512		
○긴급 재난 폐기물 처리비 30,000,000원	30,000		
○생활폐기물 매립 운송 및 처리비	1,651,300		
-일반쓰레기(연탄재 포함) 매립지 운송비 23,500원*41,000톤	963,500		
-일반쓰레기 민간소각 처리비 260,000원*2,500톤	650,000		
-낙엽 퇴비화 공장 운송비 30,000원*600톤	18,000		
-낙엽 퇴비화 처리비 33,000원*600톤	19,800		
308 자치단체등이전	6,149,141	6,350,080	△200,939
07 자치단체간부담금	5,141,603	5,366,199	△224,596
○인천경서동 위생매립장 부담금 714,609,879원*20.5%	146,496		
○수도권매립지 생활폐기물 반입 수수료	4,995,107		
-반입수수료 116,855원*35,000톤	4,089,925		
-수도권매립지 반입총량 초과분 가산금(전 년도) 117,556원*7,700톤	905,182		
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	1,007,538	983,881	23,657
○쓰레기 종량제봉투 판매대행 사업비(공사) 1,007,538,000원	1,007,538		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공중화장실관리	76,300	56,500	19,800
201 일반운영비	76,300	56,500	19,800
01 사무관리비	56,500	56,500	0
○민간개방화장실 지원 및 유지관리	56,500		
-편의위생용품 지원			
150,000원*30개소*12월	54,000		
-안전점검용품 등 유지관리 물품구입			
2,500,000원	2,500		
02 공공운영비	19,800	0	19,800
○공중화장실 안심비상벨 유지관리			
19,800,000원	19,800		
폐기물 처리시설 운영	22,831,268	20,459,050	2,372,218
201 일반운영비	6,112,391	5,357,266	755,125
01 사무관리비	1,950	3,250	△1,300
○시설관리 직원 및 현장근무자 피복비	450		
-작업복	100,000원*3명	300	
-작업화	50,000원*3명	150	
○자원순환센터 정문 청원경찰실 운영비			
1,500,000원	1,500		
02 공공운영비	6,110,441	5,354,016	756,425
○자원순환센터 운영 공과금	4,828,000		
-전기요금	200,000,000원*12월	2,400,000	
-도시가스요금	105,000,000원*12월	1,260,000	
-상하수도요금	8,000,000원*12월	96,000	
-침출수처리비	86,000,000원*12월	1,032,000	
-재이용수사용요금	2,000,000원*12월	24,000	
-교통유발부담금	16,000,000원*1회	16,000	
○폐기물처분 부담금	1,282,441		
-생활폐기물 매립			
15,000원*44,000톤*1.132	747,120		
-생활폐기물 소각			
10,000원*55,000톤*0.4*1.132	249,040		
-대형폐기물 파쇄 잔재물			
10,000원*8,000톤*0.4*1.132	36,224		
-대형폐기물 폐합성섬유			
10,000원*350톤*1.132	3,962		
-소각시설 발생 폐기물, 잔재물(불연성)			
10,000원*4,000톤*1.132	45,280		
-소각시설 발생 폐기물, 잔재물(가연성)			
25,000원*10톤*1.132	283		
-MBT 잔재물	10,000원*7,000톤*0.4*1.132	31,696	
-음식물폐기물 처리시설 잔재물			
10,000원*8,500톤*0.4*1.132	38,488		
-재활용선별장 불연성 잔재물			
15,000원*1,300톤*1.132	22,074		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
연탄재 15,000원*250톤*1.132	4,245		
폐토사 10,000원*3,000톤*0.4*1.132	13,584		
공사장생활폐기물 매립(2019~2021) 15,000원*5,919톤	88,785		
공사장생활폐기물 소각(2019~2021) 10,000원*166톤	1,660		
203 업무추진비	1,701	2,430	△729
03 시책추진업무추진비	1,701	2,430	△729
○폐기물 처리시설 운영 업무추진 2,430,000원*0.7	1,701		
307 민간이전	16,717,176	15,099,354	1,617,822
05 민간위탁금	16,717,176	15,099,354	1,617,822
○자원순환센터 민간위탁 운영비	16,717,176		
-소각시설 운영비 913,955,080원*12월	10,967,461		
-MBT시설 운영비 259,818,910원*12월	3,117,827		
-음식물처리시설 운영비 92,420,080원*12월	1,109,041		
-대형폐기물처리장 운영비 126,903,910원*12월	1,522,847		
자원재활용 순환체계 활성화	8,580,111	8,286,305	293,806
효율적인 재활용품 분리배출 활성화	195,718	276,563	△80,845
201 일반운영비	80,848	112,063	△31,215
01 사무관리비	80,848	112,063	△31,215
○폐자원 분리·선별 작업원 안전용품 구입	848		
-작업복 100,000원*2명	200		
-작업화 50,000원*2명	100		
-방한복 50,000원*2명	100		
-안전조끼 15,000원*2명	30		
-면장갑 300원*3명*12개*12월	130		
-마스크 2,000원*3명*4개*12월	288		
○자원순환 시민의식 향상을 위한 홍보 활동	20,000		
-폐자원 수거 보상품 구입 5,000,000원*4회	20,000		
○자원 재활용 및 1회용품 줄이기 종합교육 운영	60,000		
-교재 제작 및 구입 10,000,000원	10,000		
-강사수당 160,000원*1명*125회	20,000		
-보조강사수당 120,000원*2명*125회	30,000		
206 재료비	114,270	163,300	△49,030
01 재료비	114,270	163,300	△49,030
○재활용품 분리수거 용기 제작 및 구입	114,270		
-재활용품 분리수거대 400,000원*100개	40,000		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 자원재활용 순환체계 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		22,000	33,000	△11,000
○아이스팩 순환 사업 추진	22,000,000원	22,000		
대형폐기물 관리		320,310	749,060	△428,750
대형폐기물 수거 및 처리		314,760	749,060	△434,300
201 일반운영비		1,000	6,500	△5,500
01 사무관리비		1,000	6,500	△5,500
○폐고철류 매각 업체 선정 수수료	1,000,000원	1,000		
202 여비		360	360	0
01 국내여비		360	360	0
○공무직 업무추진여비	30,000원*1명*12월	360		
307 민간이전		313,400	742,200	△428,800
05 민간위탁금		313,400	742,200	△428,800
○대형폐기물 폐목재 위탁 처리비	67,000원*800톤*12월*1/3	214,400		
○대형폐기물 폐합성섬유 등 잔재물 위탁 처리비	330,000원*25톤*12월	99,000		
대형폐기물 배출 신고필증 제작(원미)		3,000	0	3,000
201 일반운영비		3,000	0	3,000
01 사무관리비		3,000	0	3,000
○대형폐기물 배출 신고필증 제작	150원*1,000매*20개동	3,000		
대형폐기물 배출 신고필증 제작(소사)		1,500	0	1,500
201 일반운영비		1,500	0	1,500
01 사무관리비		1,500	0	1,500
○대형폐기물 배출 신고필증 제작	150원*1,000매*10개동	1,500		
대형폐기물 배출 신고필증 제작(오정)		1,050	0	1,050
201 일반운영비		1,050	0	1,050
01 사무관리비		1,050	0	1,050
○대형폐기물 배출 신고필증 제작	150원*1,000매*7개동	1,050		
음식물류 폐기물 수거처리의 원활 및 자원화		3,636,901	4,182,389	△545,488
음식물류 폐기물 수거 및 처리		3,636,901	4,182,389	△545,488
201 일반운영비		615,258	643,221	△27,963
01 사무관리비		537,958	598,721	△60,763
○음식물류폐기물 발생억제 성과평가 위원회 참석수당	100,000원*8명*1회	800		
○음식물류폐기물(탈수품)처리 용역 조달수수료	2,981,642,670원*0.56%	16,698		
○RFID 기반 음식물종량기 임차비	520,460,000원	520,460		
02 공공운영비		77,300	44,500	32,800

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 음식물류 폐기물 수거처리의 원활 및 자원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물류폐기물 RFID종량기 유지관리비 77,300,000원	77,300		
206 재료비	40,000	74,000	△34,000
01 재료비	40,000	74,000	△34,000
○음식물류폐기물 수거용기 구입	40,000		
-문전 수거용기(25ℓ) 11,000원*2,000개	22,000		
-문전 수거용기(120ℓ) 60,000원*300개	18,000		
307 민간이전	2,981,643	3,465,168	△483,525
05 민간위탁금	2,981,643	3,465,168	△483,525
○음식물류폐기물(탈수품) 처리비 194,130원*15,359톤	2,981,643		
깨끗한 거리환경 조성	1,450,761	791,743	659,018
국	300,000		
도	37,500		
시	1,113,261		
가로환경 청소(원미)	64,106	0	64,106
201 일반운영비	58,106	0	58,106
01 사무관리비	20,830	0	20,830
○환경미화원 대기소 관리 250,000원*3개소	750		
○가로청소용 물품구입비 100,000원*19명	1,900		
○환경미화원 파상품 예방 접종비 50,000원*4명	200		
○도로청소 현장근무자 피복비	460		
-작업복 100,000원*2명	200		
-작업화 50,000원*2명	100		
-방한복 80,000원*2명	160		
○환경미화원 피복비	17,520		
-작업모 10,000원*12명	120		
-우의 10,000원*12명	120		
-장화 20,000원*12명	240		
-작업화 50,000원*12명	600		
-방한모 10,000원*12명	120		
-방한화 70,000원*12명	840		
-방한장갑 20,000원*12명	240		
-마스크 2,000원*25명*20개*12월	12,000		
-면장갑 300원*25명*10개*12월	900		
-조끼 15,000원*12명	180		
-작업복 100,000원*12명	1,200		
-방한복 80,000원*12명	960		
02 공공운영비	37,276	0	37,276

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경미화원 대기소 공공요금	33,800		
-전기료 100,000원*3개소*12월	3,600		
-상하수도 50,000원*2개소*12월	1,200		
-가스요금 1,100,000원*1개소	1,100		
-재이용수 사용요금(살수차) 155,000원*15대*12월	27,900		
○환경미화원 반장 순찰차 유류비 1,745원*80L*1대*12월	1,676		
○환경미화원 대기소 유지관리 및 난방유류 비 200,000원*3개소*3월	1,800		
401 시설비및부대비	6,000	0	6,000
01 시설비	6,000	0	6,000
○상동 환경미화원 대기소 시설 개선 6,000,000원	6,000		
가로환경 청소(소사)	15,475	0	15,475
201 일반운영비	15,475	0	15,475
01 사무관리비	11,399	0	11,399
○환경미화원 대기소 관리 250,000원*1개소	250		
○가로청소용 물품구입비 100,000원*9명	900		
○환경미화원 파상풍 예방 접종비 50,000원*2명	100		
○도로청소 현장근무자 피복비	230		
-작업복 100,000원*1명	100		
-작업화 50,000원*1명	50		
-방한복 80,000원*1명	80		
○환경미화원 피복비	9,919		
-작업모 10,000원*7명	70		
-우의 10,000원*7명	70		
-장화 20,000원*7명	140		
-작업화 50,000원*7명	350		
-방한모 10,000원*7명	70		
-방한화 70,000원*7명	490		
-방한장갑 20,000원*7명	140		
-마스크 2,000원*14명*20개*12월	6,720		
-면장갑 300원*14명*10개*12월	504		
-조끼 15,000원*7명	105		
-작업복 100,000원*7명	700		
-방한복 80,000원*7명	560		
02 공공운영비	4,076	0	4,076
○환경미화원 대기소 공공요금	1,800		
-전기료 100,000원*1개소*12월	1,200		
-상하수도 50,000원*1개소*12월	600		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경미화원 반장 순찰차 유류비 1,745원*80L*1대*12월	1,676		
○환경미화원 대기소 유지관리 및 난방유류 비 200,000원*1개소*3월	600		
가로환경 청소(오정)	29,774	0	29,774
201 일반운영비	29,774	0	29,774
01 사무관리비	10,878	0	10,878
○환경미화원 대기소 관리 250,000원*2개소	500		
○가로청소용 물품구입비 100,000원*8명	800		
○환경미화원 파상풍 예방 접종비 50,000원*2명	100		
○도로청소 현장근무자 피복비	460		
-작업복 100,000원*2명	200		
-작업화 50,000원*2명	100		
-방한복 80,000원*2명	160		
○환경미화원 피복비	9,018		
-작업모 10,000원*6명	60		
-우의 10,000원*6명	60		
-장화 20,000원*6명	120		
-작업화 50,000원*6명	300		
-방한모 10,000원*6명	60		
-방한화 70,000원*6명	420		
-방한장갑 20,000원*6명	120		
-마스크 2,000원*13명*20개*12월	6,240		
-면장갑 300원*13명*10개*12월	468		
-조끼 15,000원*6명	90		
-작업복 100,000원*6명	600		
-방한복 80,000원*6명	480		
02 공공운영비	18,896	0	18,896
○환경미화원 대기소 공공요금	16,020		
-전기료 100,000원*2개소*12월	2,400		
-상하수도 50,000원*1개소*12월	600		
-재이용수 사용요금(살수차) 155,000원*7대*12월	13,020		
○환경미화원 반장 순찰차 유류비 1,745원*80L*1대*12월	1,676		
○환경미화원 대기소 유지관리 및 난방유류 비 200,000원*2개소*3월	1,200		
청소차량관리(원미)	271,572	0	271,572
201 일반운영비	271,372	0	271,372
01 사무관리비	57,072	0	57,072
○청소차량 물품구입비	52,500		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -중앙브러시 250,000원*1개*6대*5월 -측면브러시 150,000원*5개*6대*10월 ○상동차고지(적환장) 무인경비 260,000원*12월 ○청소차량 관제시스템 임차료 12,100원*10대*12월 	7,500 45,000 3,120 1,452		
02 공공운영비	214,300	0	214,300
<ul style="list-style-type: none"> ○진공노면청소차 및 살수차 보험료 2,100,000원*13대 ○진공노면청소차 및 살수차 유지비 17,000,000원*11대 	27,300 187,000		
301 일반보전금	200	0	200
14 기타보상금	200	0	200
<ul style="list-style-type: none"> ○고압살수차운영에 따른 피해보상금 100,000원*2대 	200		
청소차량관리(소사)	153,572	0	153,572
201 일반운영비	153,372	0	153,372
01 사무관리비	36,672	0	36,672
<ul style="list-style-type: none"> ○청소차량 물품구입비 <ul style="list-style-type: none"> -중앙브러시 250,000원*1개*4대*5월 -측면브러시 150,000원*5개*4대*10월 ○청소차량 관제시스템 임차료 12,100원*6대*12월 ○차량매각 이용 수수료 800,000원*1대 	35,000 5,000 30,000 872 800		
02 공공운영비	116,700	0	116,700
<ul style="list-style-type: none"> ○진공노면청소차 및 살수차 보험료 2,100,000원*7대 ○진공노면청소차 및 살수차 유지비 17,000,000원*6대 	14,700 102,000		
301 일반보전금	200	0	200
14 기타보상금	200	0	200
<ul style="list-style-type: none"> ○고압살수차운영에 따른 피해보상금 100,000원*2대 	200		
청소차량관리(오정)	191,262	0	191,262
201 일반운영비	191,062	0	191,062
01 사무관리비	36,162	0	36,162
<ul style="list-style-type: none"> ○청소차량 물품구입비 <ul style="list-style-type: none"> -중앙브러시 250,000원*1개*4대*5월 -측면브러시 150,000원*5개*4대*10월 ○청소차량 관제시스템 임차료 12,100원*8대*12월 	35,000 5,000 30,000 1,162		
02 공공운영비	154,900	0	154,900
<ul style="list-style-type: none"> ○진공노면청소차 및 살수차 보험료 2,100,000원*9대 	18,900		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○진공노면청소차 및 살수차 유지비 17,000,000원*8대	136,000		
301 일반보전금	200	0	200
14 기타보상금	200	0	200
○고압살수운영에 따른 피해보상금 100,000원*2대	200		
미세먼지 제거용 살수차 임차용역 지원사업(전환사업)(원미)	50,000	0	50,000
도	15,000		
시	35,000		
201 일반운영비	50,000	0	50,000
도	15,000		
시	35,000		
01 사무관리비	50,000	0	50,000
○미세먼지 제거용 살수차 임차용역비 500,000원*2대*50일	50,000		
도	15,000		
시	35,000		
미세먼지 제거용 살수차 임차용역 지원사업(전환사업)(소사)	25,000	0	25,000
도	7,500		
시	17,500		
201 일반운영비	25,000	0	25,000
도	7,500		
시	17,500		
01 사무관리비	25,000	0	25,000
○미세먼지 제거용 살수차 임차용역비 500,000원*1대*50일	25,000		
도	7,500		
시	17,500		
미세먼지 제거용 살수차 임차용역 지원사업(전환사업)(오정)	50,000	0	50,000
도	15,000		
시	35,000		
201 일반운영비	50,000	0	50,000
도	15,000		
시	35,000		
01 사무관리비	50,000	0	50,000
○미세먼지 제거용 살수차 임차용역비 500,000원*2대*50일	50,000		
도	15,000		
시	35,000		
도로재비산먼지 저감 사업(소사)	300,000	0	300,000
국	150,000		
시	150,000		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	300,000	0	300,000
		국 시		
		150,000 150,000		
01	자산및물품취득비	300,000	0	300,000
	○진공노면청소차 구입			
	300,000,000원*1대	300,000		
		국 시		
		150,000 150,000		
	도로재비산먼지 저감 사업(오정)	300,000	0	300,000
		국 시		
		150,000 150,000		
405	자산취득비	300,000	0	300,000
		국 시		
		150,000 150,000		
01	자산및물품취득비	300,000	0	300,000
	○진공노면청소차 구입			
	300,000,000원*1대	300,000		
		국 시		
		150,000 150,000		
행정운영경비(자원순환과)		5,759,804	5,341,205	418,599
인력운영비		5,705,859	5,229,191	476,668
인력운영비(원미)		2,679,584	0	2,679,584
101	인건비	1,890,444	0	1,890,444
03	공무직(무기계약)근로자보수	1,890,444	0	1,890,444
	○환경미화원 인건비	1,888,344		
	-기본급 3,673,830원*25명*12월	1,102,149		
	-가족수당 23,280			
	·배우자 40,000원*25명*12월	12,000		
	·존비속 20,000원*25명*12월	6,000		
	·셋째자녀 110,000원*4명*12월	5,280		
	-연장근로수당 31,020원*25명*40시간*12월	372,240		
	-휴일근무수당 124,080원*25명*2.5일*12월	93,060		
	-연가보상비 165,440원*25명*25일	103,400		
	-명절휴가비 2,204,290원*25명*2회	110,215		
	-정액급식비 140,000원*25명*12월	42,000		
	-조식지원비 140,000원*25명*12월	42,000		
	○환경미화원 퇴직금 부대경비 2,100			
	-공로패 및 부대경비 200,000원*3명	600		
	-부상금 500,000원*3명	1,500		
304	연금부담금등	789,140	0	789,140
04	공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	789,140	0	789,140

부서: 자원순환과
 정책: 행정운영경비(자원순환과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경미화원 보험부담금	210,140		
-국민연금	1,888,344,000원*4.5%	84,976	
-국민건강보험	1,888,344,000원*3.545%	66,942	
-노인장기요양보험	66,942,000원*12.81%	8,576	
-고용보험	1,888,344,000원*1.75%	33,047	
-산재보험	1,888,344,000원*0.879%	16,599	
○환경미화원 퇴직금(정년퇴직)	193,000,000원*3명	579,000	
인력운영비(소사)	1,143,798	0	1,143,798
101 인건비	982,535	0	982,535
03 공무원(무기계약)근로자보수	982,535	0	982,535
○환경미화원 인건비	981,835		
-기본급	3,673,830원*13명*12월	573,118	
-가족수당		12,000	
·배우자	40,000원*13명*12월	6,240	
·존비속	20,000원*13명*12월	3,120	
·셋째자녀	110,000원*2명*12월	2,640	
-연장근로수당	31,020원*13명*40시간*12월	193,565	
-휴일근무수당	124,080원*13명*2.5일*12월	48,392	
-연가보상비	165,440원*13명*25일	53,768	
-명절휴가비	2,204,290원*13명*2회	57,312	
-정액급식비	140,000원*13명*12월	21,840	
-조식지원비	140,000원*13명*12월	21,840	
○환경미화원 퇴직금 부대경비	700		
-공로패 및 부대경비	200,000원*1명	200	
-부상금	500,000원*1명	500	
304 연금부담금등	161,263	0	161,263
04 공무원(무기계약)근로자 보험료부담금 등	161,263	0	161,263
○환경미화원 보험부담금	109,263		
-국민연금	981,835,000원*4.5%	44,183	
-국민건강보험	981,835,000원*3.545%	34,807	
-노인장기요양보험	34,807,000원*12.81%	4,459	
-고용보험	981,835,000원*1.75%	17,183	
-산재보험	981,835,000원*0.879%	8,631	
○환경미화원 퇴직금(정년퇴직)	52,000,000원*1명	52,000	
인력운영비(오정)	1,882,477	0	1,882,477
101 인건비	943,694	0	943,694
03 공무원(무기계약)근로자보수	943,694	0	943,694
○환경미화원 인건비	941,594		

부서: 자원순환과
 정책: 행정운영경비(자원순환과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
—기본급		551,653		
· 환경미화원	3,673,830원*12명*12월	529,032		
· 환경기동반	3,770,120원*1명*6월	22,621		
—가족수당		12,000		
· 배우자	40,000원*13명*12월	6,240		
· 존비속	20,000원*13명*12월	3,120		
· 셋째자녀	110,000원*2명*12월	2,640		
—연장근로수당		182,370		
· 환경미화원	31,020원*12명*40시간*12월	178,676		
· 환경기동반	30,780원*1명*20시간*6월	3,694		
—휴일근무수당	124,080원*12명*2.5일*12월	44,669		
—연가보상비		53,736		
· 환경미화원	165,440원*12명*25일	49,632		
· 환경기동반	164,160원*1명*25일	4,104		
—명절휴가비		55,166		
· 환경미화원	2,204,290원*12명*2회	52,903		
· 환경기동반	2,262,070원*1명*1회	2,263		
—정액급식비	140,000원*13명*12월	21,840		
—조식지원비	140,000원*12명*12월	20,160		
○환경미화원 퇴직금 부대경비		2,100		
—공로패 및 부대경비	200,000원*3명	600		
—부상금	500,000원*3명	1,500		
304 연금부담금등		938,783	0	938,783
04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등		938,783	0	938,783
○환경미화원 보험부담금		104,783		
—국민연금	941,594,000원*4.5%	42,372		
—국민건강보험	941,594,000원*3.545%	33,380		
—노인장기요양보험	33,380,000원*12.81%	4,276		
—고용보험	941,594,000원*1.75%	16,478		
—산재보험	941,594,000원*0.879%	8,277		
○환경미화원 퇴직금(정년퇴직)	278,000,000원*3명	834,000		
기본경비		53,945	112,014	△58,069
기본경비		53,945	112,014	△58,069
201 일반운영비		23,859	44,334	△20,475
01 사무관리비		22,584	42,672	△20,088
○부서운영기본경비		19,872		
—일반수용비	40,000원*23명*12월*0.8	8,832		
—급양비	50,000원*23명*12월*0.8	11,040		

부서: 자원순환과
 정책: 행정운영경비(자원순환과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○청사무인경비 용역비	226,000원*12월	2,712		
02 공공운영비		1,275	1,662	△387
○우편요금		1,275		
-일반	430원*100건*12월	516		
-등기	2,530원*25건*12월	759		
202 여비		26,726	62,460	△35,734
01 국내여비		26,726	62,460	△35,734
○업무추진기본여비				
	120,000원*23명*12월*0.8	26,496		
○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비				
	230,000원*1명	230		
203 업무추진비		3,360	5,220	△1,860
04 부서운영업무추진비		3,360	5,220	△1,860
○부서운영업무추진비				
	350,000원*12월*0.8	3,360		
재무활동(자원순환과)		4,000	4,000	0
보전지출		4,000	4,000	0
반환금(원미)		2,000	0	2,000
802 반환금기타		2,000	0	2,000
03 기타반환금등		2,000	0	2,000
○대형폐기물 인터넷(모바일)신고 수수료 환 불	2,000,000원	2,000		
반환금(소사)		1,000	0	1,000
802 반환금기타		1,000	0	1,000
03 기타반환금등		1,000	0	1,000
○대형폐기물 인터넷(모바일)신고 수수료 환 불	1,000,000원	1,000		
반환금(오정)		1,000	0	1,000
802 반환금기타		1,000	0	1,000
03 기타반환금등		1,000	0	1,000
○대형폐기물 인터넷(모바일)신고 수수료 환 불	1,000,000원	1,000		